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RESUMÉ

Předkládaná disertační práce se zabývá decentralizovaným adaptivním řízením

mnohorozměrových soustav se stejným počtem vstupů a výstupů.

Hlavní částí práce je návrh algoritmu decentralizovaného řízení. Decentralizované

řízení je jedním z nejpoužívanějších postupů v praxi při řízení mnohorozměrových soustav.

Důvodem častého nasazení v praxi je jeho jednoduchá implementace. Předkládaný

algoritmus je založen na přepínání nastavování s využitím supervisora během regulace a

předidentifikaci. Předidentifikace se provádí rekurzivními metodami. Po předidentifikaci

dojde k automatickému výběru nejvhodnější metody rekurzivní identifikace pro nasazení u

samočinně se nastavujícího regulátoru během regulace.

Hlavním důvodem pro vznik nové metody decentralizovaného řízení byl námět

vytvořit algoritmus supervisora pro nasazení v kombinaci se samočinně se nastavujícími

regulátory.

Navržený algoritmus decentralizovaného řízení byl ověřen simulačně a na

laboratorním modelu a to za různých podmínek. Simulačně byl testován vliv použité metody

decentralizovaného řízení, vliv interakcí, poruchy ve tvaru sinusového signálu, šumu a vliv

volby intervalu aproximace pro výpočet derivace. Pro ověření průběhů regulace na

laboratorním modelu byl zvolen model spřažených elektromotorů CE108.
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ABSTRACT

The thesis deals with decentralized adaptive control of multivariable systems with

the same number of inputs and outputs.

The originally proposed algorithm of decentralized control is the key feature of the

thesis. It is due to the massive usage of decentralized control applied on multivariable

systems in practice. The simple implementation of this approach is the main reason why it is

so commonly used. The proposed algorithm is based on switching of controllers’ tuning

phase using the supervisor and on the pre-identification. The pre-identification is realized by

recursive methods. When the pre-identification was done, the automatic selection of the most

suitable method of recursive identification is realized.

The idea of combination of self-tuning controllers together with the new algorithm

of supervisor was the main reason of proposal of the original method of decentralized

control.

The proposed algorithm of decentralized control was verified by simulation and at

the laboratory model under different conditions. Simulation examined the influence of used

method of decentralized control, the influence of interactions, disturbance in the form of

sinusoid, noise, and finally the influence of chosen interval of approximation for derivation

computation. To verify acceptable behavior of control of the proposed method at the

laboratory model, the model of coupled drives CE108 was chosen.
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1 ÚVOD

Tato část ve stručnosti informuje o obsahu jednotlivých kapitol. Disertační práce je

rozdělena do 8 kapitol.

V následující, druhé, kapitole jsou formulovány cíle disertační práce.

V třetí kapitole je uvedena literární rešerše publikací týkajících se uvedené

problematiky, téměř celá se věnuje decentralizovanému řízení.

Nejdůležitějším poznatkům z oblasti teorie řízení, které přímo souvisí s obsahem

práce, se věnuje čtvrtá kapitola. Hlavní část tvoří vymezení pojmu decentralizovaného řízení,

popis rekurzivních metod identifikace a popis metody pro výpočet regulátoru.

Pátá kapitola popisuje navržený algoritmus decentralizovaného řízení

mnohorozměrových soustav. Kromě slovní formulace navrženého algoritmu se v této

kapitole nachází i jeho blokové schéma.

V šesté kapitole je hlavní pozornost věnována simulačním experimentům. V této

kapitole jsou graficky zobrazeny a posléze diskutovány výsledky simulací. Součástí kapitoly

je také stručný popis software MATLAB a v něm vytvořeného programu pro simulační

ověřování.

Sedmá kapitola prezentuje výsledky v reálném čase získané navrženou metodou.

Ověření bylo realizováno na laboratorním přístroji simulujícím regulaci rychlosti a napínání

pásu.

Poslední, osmá kapitola, podává výsledky disertační práce.
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2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Hlavním cílem disertační práce bylo vytvořit novou metodu decentralizovaného

adaptivního řízení. V oblasti decentralizovaného řízení je v praxi realizováno velké

množství postupů, nicméně jednoduchých metod, které zahrnují regulaci samočinně se

nastavujícími regulátory se supervisorem, je velmi málo. Hlavní cíle práce jsou

1) literární rešerše z oblasti decentralizovaného řízení ,

2) formulování navržené metody decentralizovaného adaptivního řízení ,

3) simulační ověření navržené metody a to i s uvažováním šumu na výstupu

soustavy,

4) ověření navržené metody na laboratorním přístroji,

5) vyhodnocení výsledků získaných použitím navrženého algoritmu simulačně a

na laboratorním přístroji.
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3 LITERÁRNÍ PRŮZKUM

3.1 Decentralizované řízení

V této kapitole je stručně nastíněn aktuální stav poznatků v oblasti použití

decentralizovaného řízení. Tato část je rozdělena podle systémů, u kterých se používá anebo

podle strategie regulace.

3.1.1 Autonomní řízení

Otázka autonomních decentralizovaných systémů je řešena v praxi a to v různých

oborech, vezněme si např. systémový management [31] nebo chemický průmysl [17].

Autonomní decentralizovaný systém řízení pro návrh systémů zpracování a operací běžné

organizační struktury flexibilně adaptované na základě změn prostředí ukazující na

autonomní chování jednotlivců může být jedním z příkladů z oboru, který jen zdánlivě

nesouvisí s automatizací [31]. Příkladem autonomního chemického systému může být

bioproces využívající bioreaktor pro oddělení plynné fáze od tekuté fáze v japonské továrně

[17].

3.1.2 PI řízení

V praxi se vždy směřuje k tomu, aby byla výsledná realizace regulace co možná

nejjednodušší a přitom efektivní. Již po mnoho desetiletí jsou proto využívány tyto přístupy,

mezi něž patří i PI řízení [20], [28], [41], které má svou klasickou podobu [41], nebo bývá

rozšířeno o sofistikovanější přístup [20] a samozřejmě že lze dokumentovat použití tohoto

přístupu v praxi [28]. První zmíněná publikace [41] mimo jiné obsahuje pravidla pro ladění

a výpočet decentralizovaných regulátorů, jejichž výhody jsou zřejmé: mají méně parametrů

pro ladění, jsou jednodušší pro pochopení. Oblast použití PI regulátorů lze rozšířit aplikací

robustního řízení [20]. Jak již bylo zmíněno, PI řízení je velmi oblíbené v praxi a příkladem

může být aplikace při řízení ventilace a klimatizace budov pomáhající snížit spotřebu

energie, aplikace u HVAC (heat, ventilation and air-conditioning) systémů [28].

3.1.3 Adaptivní řízení

Využití výhod adaptivního řízení v kombinaci s decentralizovaným řízením bylo

rovněž v teoretické i praktické rovině mnohokrát ověřeno [11], [12], [18], [57] a nabízí se

zejména v posledních letech jako vhodnou alternativou klasického decentralizovaného řízení
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zejména u aplikací, kde dochází k častým změnám. V teoretické rovině bylo prezentováno

velké množství výsledků, byl vybrán jen zlomek z těchto publikací [18], [57]. Jedná se o

decentralizované adaptivní řízení rozlehlých systémů ve stavovém prostoru [18] a o robustní

adaptivní regulaci [57]. Praktické aplikace se zaměřují například na řízení polohy a pohybu

[11], [12], jde o decentralizované adaptivní řízení pohybu elektricky řízených manipulátorů

[11] a regulace pohybu mechanických systémů za přítomnosti nekompletní informace

týkající se modelu a stavu systému [12].

3.1.4 Automatické nastavování

Zajímavou oblastí u decentralizovaného řízení se jeví i použití techniky auto-tuning,

automatického nastavování [24], [38], [54], konkrétně se jedná v těchto zmíněných

publikacích o PID regulátory. V [24] je presentováno automatické nastavování pro

decentralizované PID řízení mnohorozměrových přenosů. Automatizace decentralizovaných

regulátorů je jednou z nejdůležitějších částí při decentralizovaném řízení, jak vyplývá z [38],

kde je popsáno automatické nastavování decentralizovaných PID regulátorů u TITO procesů.

V [55] je popsána metoda automatického nastavování PID regulátorů z decentralizované

reléové zpětné vazby.

3.1.5 Robustní řízení

Jedním z nejvýznamnějších a v teorii i v praxi nejpoužívanějších metod řízení je

robustní řízení, což lze dokumentovat množstvím příspěvků. Je proto logické se zde zmínit o

využití tohoto řízení v kombinaci s decentralizovaným řízením [22], [33], [34], [35], [43],

[46], [58], [59], [61]. Jelikož počet publikací zabývajících se decentralizovaným robustním

řízením je opravdu velký, byly vybrány jen některé a to ty, které reprezentují ještě další


[…]


citlivější na volbu intervalu aproximace Lagrangeovým polynomem než STC s

předidentifikací. Výsledné průběhy regulace jsou podobné průběhům STC s předidentifikací

bez supervisora a proto i jejich porovnání by bylo stejné. Tuto metodu je vhodné použít i

v případě silných interakcí na subsystémy.
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9 ZÁVĚR

Decentralizované řízení je jedním z nejpoužívanějších přístupů při řízení mnohorozměrových

soustav. Hlavním důvodem je jeho jednoduchá implementace. V případě měnících se

parametrů se jeví jako vhodné zkombinovat decentralizované a adaptivní řízení. Adaptivní

řízení totiž umožňuje přizpůsobit regulační pochod měnícím se vstupním podmínkám.

V tomto případě je výhodné použít postup, kdy je průběžně určován model regulované

soustavy. To nám umožňuje nasazení samočinně se nastavujícího regulátoru. Nejvíce

používanou metodou rekurzivní identifikace je rekurzivní metoda nejmenších čtverců.

Je-li výstupní veličina příliš zatížena šumem, pak je výhodnější použít jinou metodu, např.

metodu rekurzivní instrumentální proměnné, což bylo ověřeno v této práci. Dále se práce

orientovala na zlepšení výkonu a kvality regulace při použití decentralizovaného samočinně

se nastavujícího regulátoru. Za tímto účelem byl v práci navržen supervisor. Ten v případě

působení šumu na regulovanou soustavu sníží jeho vliv na průběh výstupní a akční veličiny.

V případě regulace laboratorního modelu snížil amplitudu šumu na polovinu vůči STC. U

soustav se silnými interakcemi dochází k velkým překmitům výstupní veličiny při změně

žádaných hodnot. Za účelem jejich zmenšení byl v práci navržen postup označený jako

předidentifikace. V práci navrženým algoritmem je možné decentralizovaným řízením řídit i

soustavy se znatelnými interakcemi.

Během rekurzivní identifikace je u samočinně se nastavujících regulátorů ve spojité oblasti

nutné určit derivace akční a výstupní veličiny. Tyto derivace totiž nejsou přímo měřitelné.

Běžným postupem je použití filtru, kterým se nechá signál projít. Jeho nevýhodou je nutnost

mít jeho konstanty blízké skutečnému popisu soustavy. V této práci byl navržen jiný přístup.

Akční i vstupní veličiny jsou aproximovány ve svém okolí regresním polynomem, jehož

analytický popis je dopředu znám. Není problém tedy vypočíst jeho derivace. Byl použit

Lagrangeův polynom, protože umožňuje přesný výpočet i pro data získaná s proměnnou

periodou vzorkování. V případě volby dostatečně velkého intervalu aproximace je vliv šumu

na regulaci stejný jako u neadaptivního řízení. Na základě opakovaných měření bylo

zjištěno, že velikost intervalu se volí minimálně jako trojnásobek periody identifikace. Pro

aproximaci polynomem není třeba apriorní informace jako v případě filtrů.

Pro simulační a experimentální ověření byl vytvořen program v prostředí MATLAB v6.5.

Program je realizován výhradně formou skriptů a funkcí v M jazyce, nevyužívá nijak
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SIMULINKu. Byly vytvořeny dvě verze programu s ohledem na dobu výpočtu. První verze

je optimalizována na výpočetní náročnost. Pro zrychlení výpočtu byl vytvořen nový řešitel

diferenciálních rovnic. Dále byly použity techniky časové optimalizace, jako je vektorizace a

předalokace, maximalizace nasazení funkcí na úkor skriptů a minimalizace délky zdrojového

kódu v rámci hlavního výpočetního cyklu. U druhé verze byl přidán dialog informující o

aktuálním stavu výpočtu v atraktivním vzhledu, ale na úkor rychlosti výpočtu.

Na základě simulačního řízení a řízení na laboratorním modelu lze říci, že navržená metoda

rozšiřuje možnosti nasazení decentralizovaného samočinně se nastavujícího regulátoru.

V případě působení šumu pak supervisor zlepšuje průběh všech výstupních parametrů a

veličin.
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PŘÍLOHY

Příloha P1 – Ukázka možností vytvořeného software na komplexním příkladě

V této příloze jsou znázorněny výsledky simulací všech metod, které jsou součástí

vytvořeného software. Všechny simulace byly v této příloze realizovány pro stejné vstupní

parametry a to pouze pro jeden zvolený systém. Cílem bylo vytvořit kompletní ukázku

možností vytvořeného software. Příloha je vzhledem ke svému rozsahu pouze v elektronické

podobě na CD-ROM.

Příloha P2 – Regulace laboratorního modelu CE108 pomocí software

disertační práce

V příloze P2 jsou znázorněny výsledky regulace laboratorního modelu CE108 pomocí

metod, které jsou součástí software pro regulaci tohoto laboratorního modelu. Spolu

s výsledky jsou zobrazeny také dialogy s výchozími počátečními hodnotami. V této příloze

je uvedena regulace s aproximací polynomem z krátké úseku, zatímco v textu práce je

aproximace z většího úseku. Stejně jako i u přílohy P1 je i příloha P2 pouze v elektronické

podobě na CD-ROM.

Příloha P3 – Různé vzhledy dialogu během výpočtu

Příloha P3 znázorňuje různé vzhledy dialogu zobrazeného během výpočtu, které se náhodně

vybírají při každém volání. Cílem těchto dialogů bylo uživateli software zpříjemnit čekání na

výsledek. Příloha P3 je pouze v elektronické podobě na CD-Rom

Příloha P4 – Videozáznam regulace

Na přiloženém CD-ROM je kromě textových příloh také videozáznam průběhu regulace

laboratorního modelu metodami navrženými a použitými v této práci. Je ve složce video,

kde je jak ve zkrácené podobě určené k prezentaci, tak také v nezkrácené podobě. Video je

kódované videokodekem Xvid.

- 98 -
