## Hodnocení práce studenta doktorského studijního programu

Ing. Karla Perůtky

Doktorand Ing. Karel Perůtka zahájil prezenční formu studia oboru **Technická kybernetika** 1. října 2000. Dne 1. ledna 2003 nastoupil do pracovního poměru na UTB ve Zlíně jako asistent a z tohoto důvodu přestoupil z prezenčního na kombinovanou formu studia. Jednotlivé zkoušky skládal v plánovaných termínech, státní doktorskou zkoušku složil dne 21. června 2002. Po dobu studia externě vedl cvičení na Institutu informačních technologií. Rovněž se podílel na vedení bakalářských a diplomových prací. Po celou dobu prezenční i kombinované formy studia doktorand spolupracoval se školitelem. Aktivně se podílel na řešení Výzkumného záměru MŠMT č. MSM 281100001 „Automatizace výrobních procesů a technologií“ a na řešení grantových projektů GAČR 102/02/0204 „Návrh inteligentních adaptivních řídicích systémů“ a 102/05/0271 „Metody prediktivního řízení: algoritmy a implementace“. Publikoval výsledky své vědecké práce nejen na tuzemských, ale i zahraničních konferencích, rovněž publikoval jeden příspěvek v zahraničním vědeckém časopise.

V průběhu kombinované formy studia vykonával Ing. Perůtka řadu jiných činností vyplývajících z jeho pracovního zařazení (budování experimentálních laboratoří, příprava učebních textů, sestavování učebních rozvrhů) a z tohoto důvodu se plně nevěnoval disertační práci, kterou předložil k obhajobě s časovou prodlevou. Přesto podle mého názoru dosáhl doktorand v rámci řešení své disertační práce řadu dobrých výsledků, podklady pro svou disertační práci čerpal hlavně ze zahraniční literatury. Dne 31. ledna 2007 prezentoval výsledky své disertační práce na interní oponentuře na Fakultě aplikované informatiky, k dosaženým výsledkům disertační práce nebyly zásadní kritické připomínky. Zadané cíle disertační práce doktorand splnil.

Disertant dokázal, že je schopen samostatné tvůrčí vědecké práce. Doporučuji, aby publikoval části své disertační práce na mezinárodních konferencích IFAC nebo IEEE a poté připravil publikace do mezinárodních vědeckých časopisů.

Ve Zlíně 18. června 2007

prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc.
školitel